par les vertus, l'âge, la science et la prêtrise,

a Inferioraetiam ministeria, ut puta decanatum

archidiaconatum et alia quœ curam animarun

habent annexam nullus omnino suscipiat; sec

nec parochialis ecclesiaî regimen, nisi qui jan

vigesimum quintum annum œtatis attigerit, ei

scientia et moribus commendandus existât. Cuir

autem assumptus fuerit, si archidiaconus ir

diaconum et decanus et reliqui, admoniti nor

fiierint prœfîxo a canonibus tempore in presby

teros ordinari, et ah illo removeantur officio e

alius conferatur, qui et velipt et possint illu(

convenienter iraplere, nec prosit eis appellatio

nis refugium, si forte in constitutionis istia

1. Ilomil. 1 , lih. I.

ï

transgressionem, per appellationem vulueiiuL

se tueri, hoc sane non solum de proniovendis,

sed etiani de his qui jam pronioti sunt, si cu-

nones non obstant prtecipimus observari. » (C.

In cunctis, de Elect., § Infenora.)

Le concile de Trente ajoute : « Les autres

» moindres bénéfices, principalement ceux qui

» sont à charge d'âmes, seront conférés à des

» personnes dignes et capables, et qui puissent

» résider sur les lieux et exercer elles-mêmes

» leurs fonctions, suivant la constitution Quia

» nonnulli, d'Alexandre III, au concile deLatran,

» et la constitution Licet canon, de Grégoire X,

» au concile de Lyon, toute collation ou provi-

» sion de bénéfice faite autrement, sera nulle, et

» que le collateur ordinaire sache qu'il encourra

» les peines de la constitution Grave nimis. » (Ses-

sion VII, ch. 3, de Heforin.)

Conformément à ces principes, le concile de

Rennes, en 1849, décrète qu'on choisira pour

remplir les fonctions de curé ceux-là seulement

ijui seront recommaniiables par une foi vive,

par la gravité des mœurs, le zèle de la discipline

ecclésiastique, et qui aurcmt déjà été éprouvés

dans un ministère inférieur pendant un espaça

de temps notable, à moins que l'évêque ne juge

à propos d'agir autrement, à cause d'une néces-

sité urgente. [Décret. I, ?i. 1).

1° Par rapport aux vertus, morum gravitas,

c'est la première chose à laquelle on doit faire

attention, quand il s'agit du choix d'un curé ou

de toute autre personne pour un office à charge

d'âmes. Le Pastoral de S. Grégoire, dont les pa-

roles s'appliquent également à l'état des curés

élus, et de ceux qui sont encore à choisir, dit à

CH sujet : « Sic rector operatione prœcipuus, ut

vit.H viam subditis vivendo denuntiet, et grex

qui pastoris vocem moresque sequitur per ex-

empla melius quum per verba gradiatur : qui